tis ratam fieri §. per traditionem instit. de rer. diuisio. Huic voluntati lex terminu præfigere non potest §. sed naturalia inli. qui. mod. testa. in fir. l. eas causas ff. de cap. dimi. num. quæ a iure natura l. iura sanguinis de reg. iur.

18 Secundo & quia consensus ille & voluntas, quæ a iure natura descendit, est quid facti, non iuris l. in. ibi voluntatis esse quæstionem C. de iur. & substitu. l. bonfideri §. 1. ff. de acquirent. heredi. domi. l. si ita legatum §. illi si uollet de leg. 1. l. pro herede in principio ff. de acquirent. heredi. & atqui res facti iure collati non possunt quemadmodum expressit de consensu loquens. T. Confusus scribit in l. si quis §. pactus ne peteret ff. de pact. de cuius intellectu ipse explorat. iur. lib. 3. ca. 7. & supra copara. 9. in prin. l. 1. §. si vir de acqui. heredi. quia facta p. infectis haberi nequeant l. in bello §. facte ff. de capti. & post. l. immo. reuer. l. deniq. ff. ex qui causis. maio.

20 Tertio & id ipsum ex pacto nudo constat, quod cum solo iure gentium teneatur, obligat in foro consciencie, & oritur naturalis obligatio, l. 1. in prin. iuncta l. iuris gentium §. sed cum nulla de pact. ca. 1. de pact. & vbiq; interpretes.

21 Quarto, serui quo ad ius civile attinet pro nullis reputantur, vt supra dixi d. l. quod attinet, tamè cum iure natura omnes liberi nati fuerint, vt ille tex. ait lex hoc iure vbi ceteri de iur. & iur. & in eis ius gentium adhuc vt geat, & si minime civiliter, naturaliter tamè possunt obligari l. serui ff. de actio. & obliga. l. naturaliter l. si id quod vbi Bart. & Iass. late de consensu. inde Panormit. qui de seruo latius loquitur in ca. quia pleriq. nu. 9. 10. de immuni. Ecclesiast.

22 Quinto, & stipulatio alteri facta de iure civili inutilis est. l. stipulatio ista §. alteri de verb. obliga. §. si quis alij institui. de inutilib. stipul. vt inter C. de inutili stipul. Bart. & ceteri in d. §. alteri ex ca. tamen oritur naturalis obligatio reuolante iure civili. glo. committere approbata in d. §. alteri, vt per Bart. ibi nu. 8. Alex. 7. Iass. qui receptam n. 20. Dec. in l. eerti conditio §. quoniam num. 17. de reb. heredi. Mencha. qui alios multos d. §. 30. nu. 5. & 6. licet is inibi contrariam.

23 Sexto idem & esse multi affirmant in gestis a pupillo sine tutoris autoritate, cuius hoc casu nulla est obligatio. §. præterea ibi, nulla est obligatio, instit. qui. mo. tolli. obliga. cum tamen si fuerit is doli capax ex eius consensu naturalis oriri obligatio possit. iuxta glo. receptam ibidem in verbo a pupillo Bart. in l. 1. nu. 9. post glo. ibi ff. de nouatio. glo. & alij in l. si curatorem habens per illum tex. C. de in. restit. mino. His pleraq; similia adiungit

adiungit Mencha. dicto §. 30. nu. 12. 13. cum seq. multis.

24 Vnde ꝑ fere omnes scriptores Bartoli traditionem, & distinctionem improbant, eam potius verbalem quam veram esse credendo: & verbalem dixit Mencha. lib. 1. contro. vsufreq. cap. 10. num. 2. qui quibusdam alijs rationibus eam confutat. & aduersus Bart. communiter teneri testatur Areti. consil. 54. num. 2. vbi Salicet. & alios recenset Iass. qui & communem in authen. Sacramenta puberum num. 51. C. si aduersus vendi. post Alexan. in l. is qui bonis num. 25. de verbo. obligat. Iass. post. num. 19. Panor. qui eandem Barto. traditionem rejicit in cap. Apostolicam 1. nota. ex. de regula. idem in capit. cum contingat num. 9. de iur. iur. Imol. num. 80. Alcia. nu. 94. eum pierisq; seq. Rui. consil. 103. num. 7. lib. 4. Rip. lib. responso. 3. capit. 10. num. 3. & qui alios Anton. Gabri. in communi. titul. de iur. iuran. conclusio. 2. num. 15.

25 Tertio ꝑ fuit Iass. opinio in dicta l. si non fortem existimantis num. 3. & in l. Iulianus num. 3. eodem titul. l. resitente nihilominus naturalem oriri obligationem, ceteru illius effectus impediri legis prohibitionem quam deducit sententiam ab eadem lege si non fortem: addit ꝑ simile de pretore, qui licet nequeat dispositionem iuris civilis tollere, illius tamen potest effectus §. quos autem instituit. de bono. possessio. de cuius vero censu nos Explo. iur. lib. 1. cap. 10. Et ꝑ facilius impediuntur effectus quam tollantur l. patre furioso cum similibus ff. de his qui sunt sui vel alic. iur. Eandem Iass. sententiam sequitur, & defendit, Mencha. dicto §. 30. num. 33. qui alijs quibusdam comprobatur, quo opinio fuit antea Din. & eiusdem Bart. post in l. fin. §. procurator ff. rem rat. habe. Bal. in l. sicut num. 4. & in l. omnes C. de prescriptio. 30. Deci. in l. pacta, quæ contra num. 3. C. de pact.

28 Quarta ꝑ fuit opinio Mencha. in dicto §. 30. num. 39. subtiliter existimantis, tunc tantum impediri ortum naturalis obligationis quoties prohibitio legis mixtam habet prohibitionem iuris naturalis, veluti cum lex improbat turpes, & iniquas conuentiones l. conuenire ff. de pact. dotal. l. 1. §. sicut maleficium eodem titul. l. si plagij de verbo. obligat. l. pacta quæ contra C. de pact. aut eas quæ bonis moribus iuris naturalis aduersantur l. si quis inquilinos §. final. de leg. 1. l. conditiones l. quidam ff. de condi. intitu. l. generaliter l. stipulatio hoc modo concepta de verbo. obligat.

29 Tum ꝑ quoties lex resistit propter imbecillitatem vel defectum consensus, prout in

pupillo non doli capace, prodigo, furioso, mentecapto, & his similibus, qui nec naturaliter obligantur absque solemnitatibus à iure requisitis, iuxta tex. in l. is qui bonis de verbo. obligat. toto titul. de administ. tuto. ff. & C. Bart. in l. 1. num. 8. ff. de nouatio. & generaliter quoties prohibitio vel legis interdictum inniteretur iuri diuino, naturali, & gentium, Nam his (ait ille) casibus oriri nequit naturalis obligatio, non ex legis civilis prohibitione, sed ex iuris naturalis lege, qua omnes malum, iniquum, & dolosum interdicitur d. l. veluti de iur. & iur. Arguta certe consideratio si vera foret, sed quæ nullo iure sustineri possit vt infra.

30 Quinta ꝑ & extrema fuit sententia opinatum, nusquam ex actu vel contractu lege reprobato oriri naturalem obligationem posse siue lex personas respiciat vt Bart. opinatur, siue ipsum actum vel dispositionem aduersus Bart. ꝑ quoties tamen lex iusta est, neque iuri diuino, aut naturali aduersatur Bart. in dicta l. cum lex, & sequuntur multi supra congesti pro Bart. sententia, quam Hispanici scriptores discretissime tuetur Dida. in cap. peccatum 2. par. §. 3. num. 10. de regula. iur. post Rodri. Suar. in l. 13. titu. de las deudas quæst. 1. idem Dida. in cap. cum esset n. 3. de testam. idem in cap. quamuis pactu 2. par. §. 4. num. 6. de pact. in 6. Fortuni. in l. veluti col. 7. de iur. & iur. idem tracta. de vltim. fina. iur. illa is à num. 1. sentit. Padill. in l. cum quis à num. 30. 31. C. de iur. & fac. igno. Domi. de Soto tracta. de iur. & iur. lib. 4. quæst. 5. arti. 3. fere per totum Solo. d. Paz in commentar. ad ll. tauri. 5. part. l. 3. num. 1458. & 1460. cum seq. multis Gutier. tracta. de contract. iura. cap. 1. num. 39. Dida. Perez. in l. 1. tit. 8. lib. 3. ordina. Mencha. lib. 1. controuer. vsufrequen. cap. 10. num. 7. licet discedere videatur postea. Spin. tracta. de testam. glos. 15 num. 51. 52. licet contrariam Sarmien. tracta. de reddi. Eccles. cap. 2. num. 1. 2. & seq. comprobatur ex Italis eandem Menoch. dicto tracta. de presump. quæstio. 88. vbi & obiectis respondet post Didac. & supra relatos Horum omnium sententia ratione Bart. adiuuatur in dicta l. cum lex quia diuino iure & naturali parere legi iustæ teneamur, ꝑ inde fit vt actus aduersus legem factus sit ipso iure nullus, nec ab eo nedum civilis de qua dubium nõ est, sed nec naturalis obligatio descendat, non obstante consensu: quia ille aduersus legem iustam prohibentem prestari non potuit, sed nec oriri: nam ꝑ ex ea dispositione quæ legi diuina, vel naturali aduersatur obligatio naturalis oriri nõ potest, quod

32 lex posita ab eo condita qui potestatem habet, obligat in foro conscientie ideoque in

in eo foro obseruari debet capit. quo iure 8. distinct. Doni. de Sot. de iur. & iur. lib. 1. q. 6. arti. 4. glos. in capit. quæ in Ecclesiarum vbi Panor. Felin. & Deci. de consti. Menoch. post Didac. dicta quæstio. 88. num. 8. Sol. in dicta l. 3. num. 1468. eum seq. Rojas in Epito. de successio. abintesta. capit. 20. num. 143. Mencha. qui multos, communem dicens d. cap. 10. num. 20. Et quæ de obligatione naturali (vt hinc fortius dissoluam contrarium) quidam adferunt, eam sepius ex conuentione oriri, etsi nulla de iure civili, ꝑ id autem quod naturaliter debetur in foro animæ sit prestandum, iuxta Bart. sententiam in extra. ad reprimendum verbo denuntiationem nu. 7. Panor. in dicto cap. quia plerique de immu. Eccles. Dida. in dicto cap. cum esset nu. 5 Padilla. in l. cum quis num. 31. C. de iur. & fac. igno. Menoch. supra num. 18. ita id intelligendum est ex Dida. sententia ab alijs nunc relatis probata, vt hæc obligatio dupliciter possit considerari, quædam ex legis vinculo oritur. Bal. in l. 1. num. 55. C. de sacro. Eccle. atque hæc ex actu nullo non nascitur Bal. in dicta l. cum quis num. 14. Ias. post alios ab eo relatos in l. 1. num. 14. C. de iur. & facti. ignor. cum alijs coaceruatis per Menoch. d. quæst. 88. num. 19. 20. Altera est obligatio naturalis, quæ ex honestate oritur, & veluti quodam morali debito, sicut ea est, qua donatarius donanti obstringitur l. sed etsi legē §. consuluit de petitiõ. haredi. obligatio hæc solum parit effectum, vt soluti repetitionem impediatur, exceptionem autem, aut retentionem non operatur, quemadmodum vera naturalis à legis vinculo descendens. Menoch. supra post. Dida. Fortun. & alios. Rursum naturalis hæc obligatio nusquam exceptionem, vel retentionem operatur, nisi vbi æquitas ex ea pronuens est à lege approbata Iass. in leg. placuit num. 3. C. de iudi. Menoch. supra num. 32.

34 Altera & fortior ratio est hæc, vt duas potissimas in quibus cardo, & fundamentum aduersantium consistit, euellam: nam inquirunt presumptio crediti veritati, quæ Deo notissima est, ꝑ ac cum quis vere scit disponentem concessisse, etsi forma, vel iuris solemnitas desit, quoad Deum tutus est in foro conscientie, ideo solemnitates per leges statuta in aliquibus casibus ad fraudes vitandas tunc non vindicant, consequenter nec dispositio cap. cum cessante de appellatio. Respondet enim Soto, & Dida. in dicto capit. cum esset num. 9. & probatur Menoch. dicta quæst. 88. num. 14. Non ꝑ id sufficere, quod ratio legis cesset in particulari casu, ad hoc vt cesset ipsa lex, quæ vniuersaliter ad omnes casus lata est, cum sit generalis, & illius ratio continua,

& non momentanea, quæ vt cesset, in vniuersali illius ratio cessare debet, capit. etsi Christus de iur. iur. clemen. ad nostram de hæreti. Fortu. tracta. de vlti. fin. illatio. 15. & 16. sequuntur alijs à Menoch. relati supra; vera sanè & arguta Domin. de Soto, & Dida. animaduertio tantis digna viris, quæ iuris C. responso defenditur in l. nam. ad ea cum l. sequen. ff. de legi. cum leges nõ singulares casus respiciant, sed eos qui frequentius: id multis exemplis comprobatur Domin. de Soto dicto tracta. de iur. & iusti. lib. 4. quæst. 5. arti. 3. in 2. argumento. Sed eandem sententiam ex antiquioribus antea tenuerunt Bal. in l. non dubium num. 7. C. de legi. Innocen. & Panor. in dicto cap. quia plerique de immu. Eccles. Alexan. consil. 32. num. 6. lib. 7. Tiraq. qui alios tracta. de cessante causa 1. par. nu. 169. cũ seq. Sarmien. Selecta. interpreta. li. 3. c. 12. n. 81. Azpil. rubr. de iudi. nu. 70. Crauet. consil. 192. num. 21. Mant. tracta. de coniec. vlti. volunta. lib. 2. titul. 14. num. 15. qui omnes Menoch. & Didaci sententie adiungendi sunt, quædam alias obiectiones dissoluit Menoch. d. q. 88.

37 Ex his ꝑ celeberrimis verisque traditionibus, Dida. in dicto capit. cum esset multa infert notanda: ex testamento minus solemniter nec naturalem oriri obligationem, teneriq; hæredem vltra vires hæreditarias in foro conscientie creditoribus petentibus vbi intentarium nõ fecit. Nec quæ de electo præter iuris formam scribit Inno. Panor. & alij tuta sunt: omnia reassumit Menoch. ea probans dicta quæst. 88. quæ quia extra propositum tractatus omisero; solum tria aut quatuor pertingam, quæ ad verum quarundam constitutionum regiarum huius regni, censum spectant.

38 Infertur ꝑ itaque primo, ex contractu celebrato per filium inscio patre, sine cuius consensu in regno hoc, nequit contrahere, etsi fuerit emancipatus, aut uxorem duxerit, iuxta consuetud. incipient. Per prouebir, alteram ajussant: oriatur naturalis obligatio: vtilitas maxima est, quia ea orta tenetur in foro conscientie filius, qui sic contraxit contractum obseruare, & ea implere, quæ in ea promissit, etsi solueret, repetere non posset: Quam ꝑ quæstionem Neotericus quidam huius regni in suis resolutionibus tetigit lib. 2. capit. 1. num. 192. 193. & sequen. qui credit non teneri, & recte: veritas pendet ab his quæ nunc scripsi: Nam ꝑ cum constitutiones hæc ad vitanda mala, & abusus fuerint statuta, vt prima constitutionis verba ostendunt: ibi, Per prouebir à molts desordens, & iterum ibi: T'altres coses deshonestes: fuerintque lata à Principe potestati habente, cui obreperare oportet,

oportet, naturalis nequit oriri obligatio ex his quæ nunc proximis rationibus adduxi, tot nostrorum interpretum traditionibus confirmatis, eos recensui superius in vers. Quo ad institutum vero nostri tractatus: & in vers. Quinta & extrema: qui omnes illius addendi resolutioni. Neque neoterici placet responsio ad contrarium, quod & ipse cum alijs adduxi supra, consensum naturalem producere obligationem, at naturaliter debitum in foro conscientie deberi: hincq. videatur filium sic contrahentem in foro conscientie teneri: Respondet enim, id verum, vbi contrahens remaneret naturaliter obligatus, at cum in nostro casu nulla sit naturalis obligatio lege resiliente, contrariam ratio locum vindicare non potest. Nam id quarimus cur naturalis obligatio non producat lege resiliente, quæ oriri videbatur quod consensus sit iuris naturalis, & quid facti, & nequeat ius civile illius ortum & libertatem impedire ut supra.

41 Vera & itaq. ratio est, quia lex iusta est ad mala, & abusus vitandos, eiq. parere tenemur, consequenter nulla potest oriri naturalis obligatio: Sed & dupliciter naturalis hæc consideratur quemadmodum a Dida. Meno. & alijs animaduerti, & in terminis earundem constitutionum, quia ad submouendas fraudes, & mala statuta fuerunt, iustæ dicuntur, & sanctissimæ Bart. in specie adnotauit in l. 1. nu. 31. C. de summa. Trinita. Deci. in ca. 2. nu. 6. de probatio. Dida. in cap. cum esses nu. 6. de testam. Hoc enim legis proprium est fraudibus, & iniquitatibus obuiare, capi. quanto. de priuil. c. si ciuitas de senten. excomuni. lib. 6. fina. §. imperator illis verbis: existimo te huic fraudi recte occurrerem ff. de suspens. tuto. l. 1. ff. si quis omiſſa causa testam. l. 1. de Carbo. Edic. l. qui supra textu C. de sacrosanct. Ecclesi.

42 Et & in filijs familias contrahentibus, ut in specie nostrarum Constitutionum l. 1. l. sed Iulianus §. mutui, & toto tit. ff. ad S. C. Macedo. to. titu. ff. si quid in fraudem patro. & tit. si quid in frau. credito. id ipsum in testamentorum confectioe ad fraudes vitandas iuubemus C. de testam. l. fina. C. de fideico.

43 Et & vitandæ fraudis ratione multa statuta fuerunt extra iuris communis obseruantiam l. data C. de donatio. Panor. in ca. cum contingat nu. 17. ex. de iur. iuran. Castren. conf. 345. nu. 9. lib. 1. Deci. in ca. 2. nu. 6. de probatio statuta etiam doli exclusiua equissima dicuntur Visi. ex alijs decisio. 245. nu. 4. & Legesq. fraudibus aduersantes publicam dicuntur causam continere Bald. conf. 285. lib. 3. Castren. post alios in l. hac cõsultissima §. ac cū humana fragilitas n. 5. C. de test. Mécha.

44

tract. de successio. creatio. lib. 1. §. 2. n. 7. qui alios Fortu. tracta. de vlti. fin. Iu. num. 170. apud omnium enim ora fertur, vbi fraudum periculum, ibidem cautius agendum ca. vbi periculum de electio. glo. celebris in l. qui testamentum ff. de probatio.

45 Accedat & magis in terminis harum constitutionum, stante statuto, ut filij familias contrahere nequeant, nisi certa solemnitate adhibita, Et quod contractus sit nullus, si contraxerint, nec naturaliter obligantur Bal. in d. l. cum quis col. 4. C. de iur. & fac. ignor. Tiraq. de ll. connubia. glo. 4. n. 12. in fine. Lauren. decisio. 78. nu. 12. Cæpha. conf. 437. nu. 22. l. 3. Soci. conf. 23. nu. 21. lib. 4. Pinu. conf. 71. latissime relatis pluribus Caua. decisio. 31. nu. 14. 1. par. & multo plures paulo infra nu. 29. vbi generalem regulam constituit, quod vbi lex municipalis addit aliquid iuri communi, prohibendo contractus minorum, nisi cum certa solemnitate, & annullando eos, ut in his regni constitutionibus, nullam nec naturalem oriri obligationem: & idem in casu eiusdem statuti adnotatio. in Rubr. de for. & solem. obserua. in contract. filiorum fami. in verbo possint obligari in adnotatio. ad Parme. statuta fol. 130. Meno. ex Dida. Tiraq. & alijs d. q. 88. nu. 27. & Ideo nec mortaliter peccare contrahendo aduersus legem, idem Tiraq. in ll. connub. d. glo. 4. n. 19. Mencha. lib. 1. quæstio. vsufre. ca. 10. nu. 10. in quo ca. & in d. §. 30. multa scribit quæ a Dida. Menoch. & alijs in dictis locis improbantur.

46 Eadem nostri & fatentur in statuto mulieres prohibente contrahere sine mariti aut consanguineorum licentia, quod si fecerint contractus sit nullus, quam etiam quæstionem ille in cap. 1. nu. 199. ad finem pertingit; existimatq. neq. in hoc casu naturalē oriri obligationem, citat Bart. in d. l. cum lex. Roma. Hierony. Lauren. & Azpil. vera quidem traditio est, atq. eisdem rationibus defenditur, quas superius adduximus: lex enim iusta est, summa cum ratione ab eo qui legis condende potestatem habuit lata, & ideoq. aduersus eam contrahens mulier, nec naturaliter obligatur. Bart. in d. l. cum lex. & in l. 1. ff. de nouatio. & in d. l. si nõ sortem cum alijs multis coacernatis per Tiraq. de ll. connub. glo. 4. nu. 12. Dida. in d. ca. peccatum 2. par. §. 3. n. 10. Menoch. d. q. 88. a n. 37. latissime, qui & hanc tuetur multis relatis Mencha. l. 1. controuer. vsufreq. cap. 10. nu. 5. qui legem illius regni similem sic interpretatur, atq. eandem ita declarat Gutier. tract. de contrac. iura. c. 1. nu. 39. qui hanc sententiam communem dicit, & in iudicando & consulendo non esse ab ea recedendum alios Hispanos interpretes citans, existimansq. adeo veram opinionem

47

48

nem fore, ut nec ratione iuramenti adhibiti per vxorem ea obligatur, ut possit condemnari: ut ille d. cap. multis docet, a nu. 34. cum sequent. vbi erudite prosequitur; quam late defendit Caua. decisio. 30. nu. 18. 1. par. qui communem. idem tracta. de tutor. & curat. num. 168. quamquam in terminis iuramenti à Tiraq. relati plures in dicta glo. 4. nu. 26. contrarium teneant, quos ad concordiam reducit Matien. lib. 5. titu. 3. l. 2. glo. 1. nu. 18. ut illi loquantur in statuto prohibente contrahere vxoribus sine licentia virorum, ratione fragilitatis mulieribus; ne decipiantur, quo casu iuramento firmari existimat posse; at lex Castellæ non hanc prodidit rationem: sed eam, ne viris in iuribus suis qui in eo regno consequuntur præiudicium fiat, quo in casu iuramentum in alterius incommodum prestitum, seruandum non est, citat Pala. Rub. Castel. Ariman. Anton. Gomez. Anendany. Didac. & alios Hispanos interpretes, & verè in hoc ipso casu loquitur Gutier. in d. cap. 1. nu. 34.

49 Accedat etiam & superioribus, quod cum ex prædictis constitutionum regiarum verbis constet minimè posse audiri in iudicio taliter contrahentes, his etiam & verbis naturalis quoque obligationis ortum impediri Bart. docet in dicta l. si non sortem. de condic. inde, & qui eum refert adnotatores ad Par. statu. in glo. & nemo audiatur supra allegato. Porro & cum eadem ipse constitutiones regie statuunt huiusmodi contractibus nullā posse fidē adhiberi, & vbi fiant, pro nullis, & infectis habeantur, neq. in hoc casu nasci naturalem obligationem constat l. sancimus (verbis pro non scripto vel intellecto) C. de donatio. quā dixit singularē Roma. conf. 12. num. 4. & qui relatis in numeris authoribus sequitur Caua. decisio. 31. nu. 24. in 1. par. quem etiam tex. ad idem extendit, & ponderat Tiraq. non relatus à Caua. in dicta glo. 4. nu. 26. ad medium. Ex quibus sequitur, quod cum in his casibus filij familias in terminis legum huius regni nec naturaliter obligentur, & si fideiussor acceptus fuerit loco filij minimè teneatur, cum enim fideiussor alicui saltim naturali obligationi accedere debeat l. 1. §. si quis ita de verbor. obligatio. l. fideiussor obligari. §. fideiussor ff. de fideiussor. §. 1. insti. de fideiussor. neque in hac specie vlla sit obligatio, nullum fideiussor effectum potest operari. Sed cum, & excusio prius contra filium quam aduersus fideiussorem fieri debeat, nec vlla aduersus filium quam aduersus fideiussorem, regul. cum principalis de regul. iur. cum similibus quam sententiam veram docuit idem nouissimus in eodem cap. 1. nu. 49. 50. 51. respo-

50

51

52

lutio. vbi, & se in facto respondisse affirmat. allegat solum Pinel. consil. 71. cæterum circa illius traditionem altius quæstionem repetendo animaduertenda sunt plura, aliter illius traditio ita simpliciter accepta vera nõ esset.

53 Primo & non minimam antiquitus fuisse apud nostros quæstionem an fideiussor in terminis huius statuti posset contractui per filium celebrato accedere, nam posse maximi nominis, & autoritatis vir Alberi. docuit in 1. par. statuto. quæst. 182. Et ante eum Iacob. de Aret. vir insignis, quem ille refert. illic sequitur Alexan. in additio. ad Bart. in l. mercellus in principio ff. de fideiussor. Bal. in l. si vero §. hoc amplius ff. manda. quos in hanc sententiam excepto Bal. refert Tiraq. nihil decidens in ll. connubial. glo. 4. num. 14. Mencha. lib. 1. controuer. vsufre. cap. 10. n. 7. nulla Tiraq. mentione facta. Eorū ratio potissima erat. Quia & quoties prohibitio facta est ut in terminis nostrarū constitutionum fauore aliquo speciali filiorum, licet irriteretur eorum contractus, non tamè accessorius in quo non militat eadem ratio, cum igitur filiorum prerogatiua aut commodum, in fideiussore cesset contractus, quoad eum spectat validus remanet l. etsi is C. de prædi. minor. ornat latissime Carroci. in reperitio. cap. cum quid vna via par. 4. limi. 1. de regu. iur. num. 1. 2. 3. qui in hanc opinionem inclinare videtur.

54

55 Alij & alterā sententiam deligentes sic verè distinguendum esse putant, aut contractus minorum, vel mulierum omnino irritatur per legem municipalem, ut ex eo nec naturalis oriri possit obligatio, aut nõ sic improbatur quod licet civilem, naturalem tamen possit producere, priori casu fideiussor acceptus non tenetur. Secundo vtique, & ita intelligendi Alberi. Alexan. & modo citati, aliter eorum traditio defendi non potest. Parisi. consil. 16. num. 110. lib. 2. Hipol. de Marsil. in repe. rubri. de fideiussor. num. 292. Menoch. qui eleganter consil. 58. num. 70. 71. 72. li. 1. & qui in eisdem terminis nihil aliud pluribus relatis disputat. sic decidens Caua. decisio. 31. a num. 1. vsque ad finem decisio. Sequitur Mencha. lib. controuer. vsufreq. capit. 10. num. 7.

56 Secundo & animaduertendum posse fideiussorem accedere huic contractui, quoties se principalem constitueret debitorem. Tiraq. in dicta glo. 4. num. 14. qui solum citat Bal. in l. si vero §. hoc amplius ff. manda. Mencha. dicto capit. 10. num. 7. ex dicta l. etsi is C. de prædijs minorum Syl. consil. 89. num. 3. lib. 2. Nata. consil. 262. num. 14. lib. 2. Marsil. supra & alijs relatis idem Caua. dicta decisio. ne num. 20. in versic. aduertendum; & idem repe-

repetit multo plures allegans capit. decisio. num. 27. cuius nec dicta aut auctores citati sunt repetendi, idem paulo inferius num. 28.
 57 **¶** ex Prospe. Carau. practicam scribit obligationis fideiussoria illius, qui pro minore, aut muliere, aduersus legis municipalis formam se obligat, animaduertendo verba ita concipienda fore, vt referant titium se pro filiosam obligare, & soluere promittere, quo casu non solueret, pro quibus obseruandis obligat se, & bona sua principaliter, & in solidum, & ultra citatos. comprobatur Gasp. Bacca. tracta. de non melioran. ratio. doti. cap. 35. num. 9. Gutier. tracta. de con. iur. cap. 1. num. 41. Quae notanda captis huius regni aduocatis, vt discant harum constitutionum rigorem subterfugere.

58 **¶** Animaduertendum **¶** etiam, posse fideiussorem cum iuramento huic accedere obligationi filiorum, quo casu cum ex vi iuramenti principalem se reum debendi constituat, idem operabitur iuramentum quod clausula quam modo retuli, & vti principalis tenebitur, vt recte resoluit idem Nouissi. dicto cap. 1. num. 52. aduersus Pin. consil. 71. ductus auctoritate. Nat. consil. 262. num. 14. Alex. consil. 32. & Ioseph. Ludo. decis. 27. n. 2. quibus addendi Machiel. qui rectissime id defendit. Patrocin. 58. num. 7. & qui eundem refert cum multis qui eandem tuerentur sententiam, Cauat. decisio. 31. num. 9. vbi communem tenendam affirmat aduersus Bart. in dicta l. si quis pro eodem nu. 9. de fideiussor. Gomez in l. tauri 69. num. 4. Gutier. tractat. de contract. iurat. par. 2. cap. 20. nu. 14. Mencha. tracta. de successio. creat. 5. 28. num. 34. qui omnes, etsi obligationis vinculum in hac specie iuramento tribuant, & recte, altera tamen ratione eadem sententia defendi potest, cum enim superius ex receptiori sententia resoluius id posse fideiussorem qui se obligat tanquam principalis, qualis dubitatio esse potest adhibitio iuramento quod aliis inualidos contractus confirmat authen. Sacramenta puber. C. de preqd. & alijs reb. mino.

59 **¶** Et licet filius cum **¶** iuramento non possit vt supra poterit fideiussor quia non eadem in eo militat ratio, quae in filiosam. Aduertendum extremum circa vltima verba prima illius constitutionis *Per prouebit, &c.* quae in illius verbis disponit non posse iuramentum interponi in his filiorum contractibus: nam licet, vt dixi, iuramento tales contractus in casu huius statuti non confirmantur **¶** minime tamen potuit regia constitutio ex se ipsa id efficere ex defectu potestatis regiae capit. quamuis pactum, in verbis, improbet lex civilis, de pact. in 6. cap. cum contingat de iur.

iur. standum est enim iuri canonico in iuramentis quia agitur de peccati materia capit. licet mulieres de iur. iur. in 6. Gutier. in tracta. de contract. iura. par. 2. cap. num. 8. & 9. late, & docte Cauat. in reperto. decisio. 1. par. in verbo iuramenti in materia attenditur ius canonicum eleganter Surd. conf. 25 lib. 1. num. 29. 30. 31. & in eisdem terminis legis municipalis prohibentis iuramenta interponi in contractibus quod non valeat, Carpa. ad statuta Mediolan. cap. 453. nu. 92. & multis relatis idem comprobatur Alexan. Rauden. consil. 9. num. 44. cum sequen. lib. 1. eruditè Bero. consil. 180. lib. 1. a. n. 1.

60 **¶** Caterum, etsi haec vera sint de iure communi secundum magis communem, & receptam, **¶** quamquam lege regia id prohiberi posse contendat Dida. in dicto cap. quamuis pactum 1. par. 5. 3. num. 7. Pinel. in l. 2. 3. par. cap. 1. num. 11. C. de recinden. venditio. Martien. lib. 5. titul. 11. glos. 8. num. 1. ad **¶** submouendos tamen piorum hominum scrupulos affirmauerim non esse dubitandum in hoc regno, regijs legibus interdici posse iuramenti interpositionem ex causa in aliquibus contractibus, quemadmodum in dicta constitutione: Nam **¶** leges in hoc regno non à Rege solo feruntur, sed & communi totius regni voto promiscue, & nedum laicarum personarum, quas ad id regnum constituit, sed etiam Episcoporum, Abbatum, & Ecclesiasticarum personarum quas Cathedrales Ecclesia eligunt cum de committijs, & legibus ferendis agitur. Et cum adsint Episcopi, & ceteri regni prelati, & vna cum eis, eorumque voto leges ferantur, vel ex tacita ipsorum dispositione quae sufficeret propter scientiam, & tolerantiam, validae leges essent, quanto magis, vt dixi, expressè eis consentientibus.

61 **¶** Habet **¶** enim scientia, & tolerantia superiorum, vim dispensationis, ad tex. iuncta glosa celebri in capi. quia circa ex. de consan. & affini. vbi Panof. & ceteri, & dixit singularè glosam Siluef. in Summa verbo. Lex. quæst. 6. Decius in cap. 1. de excep. Felin. qui late de scientia, & tolerantia superioris, in cap. 1. de tracta. & pact. Dida. in Epito. ad 4. 2. par. cap. 5. 6. 10. num. 15. 16. & seq. Alexan. Rauden. de Analog. cap. 39. nu. 147. 148. 149. Quos etiam, & quales effectus pariat doctissima glos. non allegata, in pracma. sanctio. rubrica. de collatio. 5. volens in verbo tollerandas: quare, & in nostra eadè specie scripsit Dida. supra num. 18. ex **¶** receptori sententia, posse consuetudine mixtim à laicis & Ecclesiasticis personis introducta, statui aliqua, quae à solis laicis non possunt, quemadmodum Abb. Prepo. & Felin. nu. 18. docent in cap. 1. de spolia. ex tex. in ibi & glos. simula. Idem

Idè Felin. in ca. Ecclesia sancte Mariæ nu. 26. vbi Rip. de constitutio egregie Cels. Hugo. de nostris legib. loquens in cõf. 38. n. 8. Dida. & alij à me citati. 2. lib. d. ff. 7. vers. Secunda quia inquit. Accedat etiã & magis in terminis huius cõstitutionis prohibetis iuramentu, **¶** quod in gallia dispositio d. Authen. sacramenta puberũ minime obseruatur, quemadmodu testatur Caro. Moline. ad Alexan. cõf. 22. li. 1. & rursus apud eodẽ sublatu fore effectũ vimq. iuramenti in dispositione tex. ca. debitores de iur. iur. testatur Rupell. in insti. foren. illius regni li. 1. ca. 13. Hec autè apud pios homines nisi ob Episcoporu illius regni tollerantiã, scientiã, & patientiã defendi nõ possunt, quemadmodu Dida. animaduertit, in d. ca. quamuis pactu in 1. par. 5. 3. nu. 11. in vers. Sexto hinc dubiu est: quæ omnia & notanda, & perpetua tenenda memoria sunt ad tuitione nostrarũ legũ, quibus iuramentu ex causa in aliquibus casibus interdicitur.

62 **¶** Infertur **¶** secũdo verba & genuina declaratio ad alterã huius regni cõstitutione incipiente. *Per foragitar fraus*, id est ad excludendas fraudes, sub tit. de promi. Do. Regis. Petri. Quia cautũ, nõ posse filios vel alios quib. ob causam matrimonij quidquã fuit donatũ, ab huiusmodi recedere donationibus, & eas ipsas donatorib. restituere. Nam cõstitutio hac personas aprchendat, actũ etiã infirmet, & quæ gesta sunt, & si filius vel alter restitueret, nõ obligatur sua contuentione, nec naturaliter, ex his quæ superius. Tu quia cõstitutio fuit facta ad fraudes vitandas, quo casu ex lege fraudib. obuiatẽ impeditur ortus naturalis obligationis ratione consensus, vt late dixi hac comparatio. in vers. Hoc enim legis propriũ est fraudibus obuiare. His accedat **¶** quod etsi firmatẽ forent iuramento renuntiationes, nec eo quidẽ cõfirmarentur, docet idẽ Nouissi. li. 1. resolu. c. 8. n. 38. duabus potissimũ rationib. Prima **¶** quia statutum infringens cõtract. tanquã fraudulẽtos, quemadmodu cõstitutio hec, etiã adstãte iuramento, minime cõfirmatur, iuxta Bar. traditione in l. omnes populi nu. 25. de ius. & iur. Bal. n. 5. in d. authen. sacramenta puberũ n. 5. C. si aduer. veditio. vbi post antiquiores Iass. nu. 84. qui cõmunẽ ad idẽ citat Alex. Ruin. & Car. senior. cui addẽdus Cauat. qui multos refert decisio. 20. n. 22. ratione addit nu. 39.

63 **¶** Quonia **¶** statuta fraudibus obuia publicã dicuntur causam continere, late dixi supra in vers. Et in terminis earũdẽ cõstitutionũ: At eo casu iuramentũ nihil operatur Bart. in d. l. si quis pro eo nu. 8. Bald. & Corne. in locis ab eo relatis.

64 **¶** Altera **¶** ratio, quia instrumentum iuratum, cui aliã in vim statuti nulla tribui-

tur fides, non firmatur iuramento, nam cum deficiat inquit, probatio propter presumptionem statuti, & iuramentum in consequentiam.

65 **¶** Neq. **¶** ait firmatur iuramento cõtractus, quoties ob tertij fauore irritatur: quippe in illius vergat præiudiciũ cap. cum contingat in fin. de iur. iuran. cap. 2. de pac. in 6. cum alijs ab eo coaceruatis n. 41. nos supra vers. 66 **¶** Quamquam: **¶** illius tamen traditio in casu huius constitutionis in terminis iuramenti probari non potest, aut interpretanda quem admodum inferius dicam.

67 **¶** Primo **¶** quia statuta & leges municipales vt idem nu. 37. recte censit nusquã extenduntur ad contractus iuratos cum ex defectu potestatis statuentiũ, tum quia statuta iuxta iuris cõmunis dispositionem sunt interpretanda, quæ idem illic cõprobat multis relatis; addendi in his terminis Panor. qui ad partes disputat in disputatio. incipiente stante statuto Gutier. in d. authen. sacramenta puberũ nu. 35. Anchar. Rigi. q. 14. n. 14. lib. 2. & innumeri alij, quos ad idem institutu congerit Cauat. decisio. 30. nu. 12. in prima par.

68 **¶** Secundo **¶** cõtractus quomodocunq. nullus siue aduersus formã ab statuto præscriptam vel alio modo, iuramento validatur d. authen. Sacramenta puberũ d. c. quamuis pactum de pact. in 6. d. ca. licet mulieres de iur. iur. ex. & hæc est communis sententia a qua in iudicando & consulendo non est recedendum Gutier. tract. de contract. iura. 2. par. cap. 2. 1. nu. 14. post Dida. in d. ca. quamuis pactum 2. par. 5. 2. nu. 9. qui & Bart. contrarium docentem communiter reprobari scribit post Gomez in l. 69. Taur. nu. 4. vbi Mencha. Tiraquel. & alios refert: Et fuit opinio antiquiorum Anto. de Butri. & Immo. in d. cap. cum cõtingat Anchar. Rigi. q. 15. nu. 4. lib. 1. qui communem, quam etiam dicit communem, & ab ea non recedendum Bero. in consil. 181. nu. 2. in fin. vbi & num. 3. scribit hanc esse in dubio amplectendam, quia agitur de concernentibus animam & peccatum, quo casu tutior via est amplectenda, cap. iuuenis cum ibi notatis ex. de sponsa.

69 **¶** Quinimo **¶** etsi expressim statutũ vel cõstitutio nostra iuramentũ excluderet, & contractum dolo initum, vel non probantẽ statueret, vel etiã præsumeret, iuramentũ dolo vel fraude initum, notariosq. huiusmodi cõtractus recipientes fere puniendos, nihilominus quo ad fictionem iuramenti præsumpti per legem municipale, licet quoad annulationem cõtractus valeret, nõ tamen quoad iuramentum quod est vinculu spirituale, ex defectu potestatis, neq. posset nisi petita ab-

soluone retrocedere fili, vel mulier quem admodum egregie docet Alex. conf. 39. lib. 4. & dicit communem aduersus Bart. idem Bero. (qui multa docet ad hoc institutum d. conf. scribit) nu. 2. in fine.

- 77 His addendum & mirabile quod & si statuta alicuius loci fuerint per Pöti. Maxi. confirmata, non tamen censetur confirmatum hoc statutum derogans iuramento, quemadmodum erudite docet multis rationibus Alex. d. conf. 39. lib. 4. vbi & hanc opinionem dicit veriorē, & magis communem, quam & receptissimam dicit idem Bero. conf. 180. nu. 22. ad medium lib. 1. qui quibusdam illic obiectis respondet, eandem tenere nulli alij, quos refert Bruno. q. 22. nu. 32. Boni. de statuta. Vrb. pref. glof. 1. nu. 23. eos sequitur aduersus Rimi. cū plurimis alijs Alex. Rau. conf. 9. n. 44. & seq. lib. 1. addit n. 47. 48. 49. maxime tenendam hanc opinionem post S. C. Tridentinum; & Quinimo docet ex Bald. & Niui. quod vbi lex municipalis iuramenta interponi vetaret, si apponeretur, possent adiri Iudices Ecclesiastici pro illius obseruantia dixi supra in versu. Aduertendum extremo.
- 79 Triplex igitur & in hac controuertia (vt nullus posthac dubitationi locus relinquatur) inspectio obseruanda est. Prima circa contractus inualiditatem, altera circa obseruantiam iuramenti, tertia circa absolutionem petendam. Primæ inspectionis regula vera & communis, & contractum hunc ab statuto vel lege municipali firmatum non valere quia lex resistit, & nec naturalis obligatio oritur ex his quæ superius. & Secundæ inspectionis vera resolutio, teneri iurantes filios, vel mulieres iuramentum obseruare.
- 82 Tertiæ & iuste quidem peti ab hoc iuramento absolutionem; nec posse per Iudicē Ecclesiasticum denegari. Sic in terminis docet Causal. d. decisio. 30. a nu. 18. 19. quæ expressim scribit iuramentum hoc nullum esse, nu. 19. dicit hæc sed bene debet a iurante obseruari: vbi multos refert Alex. Gabri. Bal. Arnol. & Corset. adde eandem sententiā. summis nostrorū traditionibus docere egregie
- 83 Alex. Rauden. conf. 9. nu. 36. lib. 1. Vbi & ait quod & si contractus sit nullus, iurans tamen non potest contrauenire propria autoritate nu. 38. subiungit nisi petita absolutione a iuramento, dicens communem, & ita iudicatum Florentiæ referente Magoni. decisio. 22. nu. 5. & nu. 39. addit. Quia (inquit) statutum valet solum quoad annullationem contractus, non autē respectu nullitatis iuramenti secundum communem opinionem. & Bero. autē d. conf. 181. n. 4. circa tertiā hanc inspectionem adiungit, intelligere omnes doctores iustissimam causam petendi absolutionem fore annulla-

- tionem contractus facta per statutum. qui & d. conf. & antecedenti plerumque doctissima scriptis, is videndus. Eandem opinionem nouissime sequitur multis exemplis hominum, & legum municipalium similibus statutis comprobans. Petr. Surd. qui tñ de prædictis non meminit in conf. 194. li. 2. n. 21. 22. 23. 24. Et licet multi videantur tenere contrariā, si recte animaduertatur non tenent, quia minime negant absolutionem ab ipso iuramento petendam licet contractum non valere assenserent. & Neq. facit ratio à Nouissimo tradita num. 40. in d. cap. Quod cum hac constitutione fides instrumenti cassetur, vt ei in iudicio nec extra iudicium fides possit adhiberi, iuramentum quod alias non constaret præstitum nisi sola instrumenti scriptura nihil prodesset ex traditione Bart. in d. l. si quis pro eo n. 13. Bal. in d. ca. cū contingat n. 19. Panor. nu. 26. Pinul. cōf. 77. n. 8. & qui affirmant ex dispositione statuti, quo fides instrumenti infringitur, nedum instrumentum ipsum, sed & iuramentum penitus tolli ac si positum non fuisset, cū si probatio deficiat gesti contractus, & iuramenti. Nam in primis Respondetur contrariā in eisdem terminis esse veriorē, & magis comunē vt supra ex Bero. d. conf. 181. nu. 2. & consi. præcedenti.
- 87 Secundo & Respon. non posse statuti laicorum principum, tolli iuramenti vim & effectum secundum veram & receptissimam traditionem de qua supra. Et licet multi teneant contrariā sententiā, quoties lege regia iuramentum prohiberetur interponi, vt per Pinell. in d. l. 2. 3. par. c. 1. n. 11. C. de rescind. vendi. qui censet posse cū dicat hodie temerarium fore obijcere Regibus in regnis Castellæ & Portugaliæ detestū potestatis, & eandem sententiā in terminis dictarū constitutionū. Per *prouebit*, & alteri sequentis *ajustant* in simili Castellæ lege Dida. Couar. in d. ca. quavis pactum. 1. par. 5. n. 7. qui id fieri posse defendit. Et Matien. in d. l. 5. tit. 11. glo. 8. a nu. 1. supra relati, vetē tñ contra comunē id sententiam est, ex his quæ Carpa. Virgi. Causal. & Alex. Raud. supra relati docēt. Tum & quod lex illa Castellæ quemadmodum & nostræ constitutiones solū impedit interpositionem iuramenti prohibēdo ne id notarij in similibus minorū contractibus apponāt, aut quoties ad vitandas fraudes lex iubet in aliquibus casibus ne inferatur, At non negat quin si interpositum sit, quanquā contrahentes, & notarius possint puniri, suum desinat habere effectum, quia vis iuramenti solū Ponti. Maxi. & Ecclesiasticos Iudices recognoscit, vt fatetur idē Dida. d. 5. nu. 8. in versu. Secundum quod, & facilius impeditur actus quam vt factus infringi possit, ex regula legis patre furioso, cum similibus de his qui sunt sui vel alie. iur.

Tertio

- 89 Tertio & respondetur, in casu huius constitutionis nihil de iuramento dictum, consequenter statuta, vel leges municipales contractus iuratos nunquam comprehendere, vt supra versu. Illius tamen traditio. Quarto respondetur Bart. & aliorum traditionem procedere quoties contractus deficiat ex defectu probationis, secus vbi alias constaret iuramentum fuisse interpositum, si igitur deficiat probatio & consequenter contractus infringitur, non id prouenit ex defectu iuramenti sed probationis, argu. l. duo sunt Titij de testa. tutel. & quia iuramentum vt recte & erudite explicat Dida. in dict. cap. quamuis pactum 2. par. 5. 6. num. 1. nunquam suplet probationis defectum, cum non interponatur ad fidem probationis augendam, sed ad contractus robur & confirmationem addendam, quem sequitur, & refert Mencha. tract. de successio. creatio. 5. 29. lib. 4. nu. 1. ad medium.
- 90 Non & obstat extrema nouissimi ratio num. 41. in co. cap. qui in tuitionem suæ sententiæ hanc adducit, contractus nusquam iuramento confirmari, quoties vergunt in tertij præiudicium. dict. ca. cum contingat in fin. de iur. iur. ca. 2. de pac. in 6. cum alijs per eundem coaceruatis ibi, atqui si similes contractus per Constitutionem Regiam improbat, iuramento firmarentur, vergeret in coniugis, parentum, & consanguineorum præiudicium, qui nisi facta illa donatione, matrimonio minime consensissent, nec forsitan tam ingentem dotem filia constituisset, quemadmodum & in simili casu considerauit & decidit Vincen. de Franq. decisio. 205. 1. par. ductus autoritate Telij Ferdinan. in l. 17. Taur. num. 73. & dicam fusè lib. 3. quest. 2. & 3.
- 92 Respondetur & enim quod vulgo dicitur iuramentum in tertij præiudicium non operari, intelligendum esse de præiudicio, & interesse estimabili, quod infert damnum iuri quæsito, vel quarendo, & ita intelligitur tex. in dict. ca. cum contingat, quem, & alia illi similia sic intellexere Panormi. Anton. Immo. & omnes nam & in hac specie non vere præiudicium facere dicitur donatarium res donatas restituendo, sed magis dolum, & fraudem committere, vt recte constitutio ait in prioribus illius verbis, & sic expressim considerat Vincen. de Franq. dict. decis. Rursus in casu illius decisionis non fuerat interpositum iuramentum quem admodum nec hæc etiam constitutio de iuramento loquitur sanè, & si dolus vel fraus dederit causam contractui, vel incidat in ipsum contractum, si fuerit iuratus, & si quo ad robur contractui præstandum nullius sit

- 94 valoris, quia iuramenta dolo præstita non sint obseruanda, & id tamen ita intelligendum est, quoties dolus iurantis absorbet consensum contrahentis, alias & si dolus det causam contractui vel incidat, semper petenda absolutio est ratione præstiti iuramenti ob illius reuerentiam, & hanc ex multis affirmat communem Didac. Couar. in dict. cap. quamuis pactum in 3. par. 5. 4. num. 2. 3. Et Gutierrez tracta. de contract. iurat. 2. par. cap. 37. num. 22. & cap. 40. num. 26. post principium: & quinimo in terminis & puncto nostræ quæstionis vbi lex municipalis (vt hæc constitutio) statueret, & induceret contractus celebratos in fraudem eorum, quæ eadem lex disposuerat, nullos esse, & nullius effectus, si interponatur iuramentum valent, decidit Gutierrez. tract. de contract. iurat. cap. 14. nu. 6. par. 2. id ipsum dicit. constitutio vt prima illius verba ostendunt: quod ipse sano modo vt supra intelligerem quoad absolutionem tantum iuramenti, cum sit clarissimum nullum hunc contractum, ex quo nec ciuili aut naturalis obligatio oritur non posse iuramento quo ad robur & firmitatem illius spectat confirmari, vt idem ipse declarat alio loco in d. tract. 2. par. ca. 55. nu. 6. & 7.
- 96 Ex his & liquet suspectam admodum imo non tutam dictam opinionem, qua periurijs via aperiatur, & toto repugnat iuri, posse quenquam in propria causa sibi ius dicere l. qui iurisdictioni cū similibus de iuris. om. Iud. l. vni. C. ne quis in sua causa, maxime in spiritualibus, & animā pertinentibus, atq. his temporibus quemadmodum Alex. Rau. aduertit. d. conf. 9. aut interpretada, vt intelligatur tantum quo ad vinculum iuramenti, non de absolutione illius, in hunc enim sensum accipienda verba, & sententiam nouissimi opinor. Et vide Anchar. Regien. q. 14. li. 2. nu. 19. affirmantem posse legem statuere, quod nisi certa forma in contractibus minorum obseruetur, tales ceseantur metu & dolo celebrati, & si fuerint iurati.
- 97 Vltimo & infertur verus, & singularis intellectus ad decretum sacrum Tridentin. in dict. cap. 1. de reformatio. matrimo. quo inhabilitantur contrahentes *ad sic contrahendum*, id est clandestine contrahendum, nullos & irritos huiusmodi contractus discernens. Nam licet videatur quod ex hac clandestina matrimonij celebratione propter consensum naturalis obligatio oriatur, & consequenter sic contrahentes teneantur in foro conscientie denuo contrahere & fidem seruare, adeo vt si cum alijs id efficerent mortifere peccare videantur.
- 98 Primo & quia vt dictum in huius comparationis